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平成２６年度  事業報告 

 

 平成２６年度は，県民や関係団体との連携を強化しながら県民運動の柱である「福祉社会

づくり」，「生活環境づくり」，「人づくり」，「茨城の風土づくり」の運動を推進するととも

に，協働の推進や，県民が学び交流するための場づくりに取り組み，「真に“県民”が主役

のいばらきづくり」の推進を図ってまいりました。 

 

 

１ 総会・理事会等会議の開催 

 

（１）総会（第２１回） 

  期 日  平成２６年５月２３日(金)  

 会 場  茨城県総合福祉会館 コミュニティホール 

 内 容  ・平成２５年度事業報告・歳入歳出決算について 

 ・平成２６年度事業計画・予算について 

 ・役員の選任について 

 

（２）理事会 

     ○ 第１回 

  期 日  平成２６年５月２３日(金)  

 会 場 茨城県立健康プラザ 中会議室 

 内 容  ・平成２５年度事業報告・歳入歳出決算について 

 ・平成２６年度事業計画・予算について 

 ・役員の選任について 

 

     ○ 第２回 

  期 日  平成２７年３月２５日（水）  

 会 場  茨城県三の丸庁舎 共用Ａ会議室 

 内 容  ・平成２６年度歳入歳出補正予算(案)について 

 ・平成２７年度事業計画・予算(案)について 

 

（３）委員会 

    ① 県民運動推進委員会    開催回数       ２回 

    ② 連絡調整会議      開催回数       １回 

  ③ 部会                

  部 会 名  開催回数    

 福祉・人づくり部会    ５回  

 生活環境部会    ８回  

 地域づくり部会    ４回  

 広報部会    ４回  

 

 

 



２  県民運動の推進 

 

（１）福祉・人づくりの推進 

      誰もが健やかに暮らせる社会づくりや，個性と創造性に富む心豊かな人づくり運動に 

取り組みました。 

 

①  第２５回 大好き いばらき 作文コンク－ルの実施 

      未来を担う子供たちに，昔の人が育んできた家族や地域の絆などの茨城の魅力を再

認識してもらうことを目的として作文コンクールを実施しました。 

 テ ー マ  ここが大好き，私のふるさと，私の家族  

募集期間  ５月２６日（月）～９月１２日(金) 

応 募 数 ９，４１９点 

 
部 門 小学校(低学年) 小学校(高学年) 中学校 高 校 計 

応  募  数  １，３８７  ２，９４４ ４，７４７   ３４１ ９，４１９ 

 

   ・ 選  考    平成２６年１０月９日(木)，２２日(水)の審査委員会で選考 

                        委員長：川嶋 秀之氏（茨城大学教授）， 委員 １７人 

   ・ 審査結果（表彰対象） 

    部   門 小学校(低学年) 小学校(高学年) 中学校 高 校   計 
茨城県知事賞 １ １ １ １ ４ 
茨城県議会議長賞 １ １ １ １ ４ 
茨城県教育委員会教育長賞 １ １ １ １ ４ 
茨城新聞社長賞 １ １ １ １ ４ 
大好き いばらき 県民会議理事長賞 １１ １０ １０ ８ ３９ 

合 計 １５ １４ １４ １２ ５５ 

 

② 家族・地域の絆づくり運動の推進 

東日本大震災の犠牲者への追悼と家族や地域の絆への思いを次の世代へ紡いでい

くことを目的として，大好きいばらきキャンドルナイトを実施しました。 

   ○ 大好き いばらき キャンドルナイトの実施 

  期 日  平成２７年３月１１日(水）  

 会 場  茨城県三の丸庁舎前広場 

 内 容 ・キャンドル点灯 5,000個（うちLEDライト 1,500個） 

・企業，団体の参加（８団体） 
 

  ・水戸市ネットワーカー連絡協議会  ・ＮＰＯ 夢 AKARI 

  ・筑西市ネットワーカー協議会    ・トヨタ部品茨城共販（株） 

  ・（一社）ガールスカウト茨城県連盟 ・水戸啓明高等学校 美術部 

  ・いばらきキャンドルナイト 

  ・那珂市ネットワーカー連絡協議会 

 

・キャンドルづくりワークショップ 

・キャンドルナイトリレー（１８団体）の紹介 

・催事（水戸市立第二中学校吹奏楽部による演奏及び五軒童謡を

歌う会による合唱等） 

・キャンドルナイト宣言 

 参加者  ３５０人 

 



③ 「いばらき教育月間」の取組 

    「いばらき教育月間」の関連事業として，大好き いばらき 県民運動表彰式などを

実施しました。 

 

○ 大好き いばらき 県民運動表彰式の開催【後掲】 

   ○ 「いばらき教育の日」推進大会の支援 

         大好き いばらき 県民会議，茨城県ＰＴＡ連絡協議会，(社)茨城県教育会な 
                              みんなで教育を考える 

        ど，３７団体で構成する「いばらき教育の日」推進協議会（会長：幡谷浩史） 

        と茨城県が共催で実施した推進大会に参加しました。 

 

  期日  平成２６年１１月１日(土)  

 会場  茨城県立県民文化センター 大ホール 

 内容  ・表彰（優秀標語の表彰，いじめ防止標語表彰，善行表彰など） 

 ・いばらき総文２０１４活動報告 

 ・記念講演「子どものために～地域のために～あなたのために」 

   講師：廣中 邦充 氏（浄土宗・西居院住職） 

参加者  １,５００人 

 

（２）生活環境づくりの推進 

   豊かさを実感できる安全・安心で快適な生活環境づくりの運動に取り組みました。 

 

  ① 大好き いばらき 花いっぱい運動の推進 

   ○ 第４２回花と緑の環境美化コンクール（茨城県教育委員会委託事業） 

    ・ 市町村審査（参加状況） 

       県内全市町村を通して募集要項を配布し，参加団体・学校を募集 

       市町村において審査を実施し，選考後，中央審査へ推薦されました。 

 部  門  ﾌﾗﾜｰﾛｰﾄﾞ  地 域  団体職場  学 校  合 計  
参 加 数 34 392 99 267 792 

市町村推薦数 12 41 25 56 134 

    ・ 中央審査一次審査 

       花と緑の環境美化コンクール中央審査委員会（委員長:葉梨 修理事）を組織 

し，市町村からの推薦団体の書類選考を行い，二次審査対象団体を決定しま

した。 

  地 区  水戸地区  県北地区  鹿行地区  県南地区  県西地区  計  
 選考数 27 11 7 17 12 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    ・ 中央審査二次審査 

       ８月１８日～８月２９日（うち８日間）に現地審査を実施し，１０月２日に

中央審査委員会において，各賞を選考しました。 

  部   門  ﾌﾗﾜｰﾛｰﾄﾞ  地 域  団体・職場  学 校  合 計  
 茨城県知事賞  1  1  1  5   8 

 茨城県議会議長賞  2  2  2  2   8 

 茨城県教育長賞  1  1  1  5   8 

 茨城新聞社長賞  2  2  2  2   8 
 茨城県花き園芸協会長賞  1  2  2  3   8 
 茨城県造園建設業協会長賞  1  1  1  5   8 

 理事長賞  2  14  4  6    26 

 合 計  10  23  13  28   74 

 

 ○ 第４２回花と緑の環境美化コンクール入賞花壇写真展の実施 

    ・花いっぱい運動の普及・啓発を目的に，花と緑の環境美化コンクール入賞 

花壇の写真展を実施しました。 

  場   所  期 間  内   容 

 

 

交流サルーンいばらき 

 
 

12/3 ～ 1/19 

  

第４２回 花と緑の環境美化コ

ンクール入賞花壇写真のパネル

(３１枚)展示 

 

  ○ 第１６回 花いっぱい運動定着化促進事業（（公財)げんでん ふれあい茨城財団助

成事業）の実施 

・ 花いっぱい運動の継続的な推進を目的に，花づくり団体・学校に認定書・支援 

金等を交付しました 

・ 県内全市町村を通して募集要項を配布し，参加団体・学校を募集 

  地  区       水 戸  県 北  鹿 行  県 南  県 西  合 計  

応 募 数 

 団体の部  18  5  4  17  1  45 
 学校の部  22  9  3  7  4  45 

 計  40  14  7  24 

 

 5  90 

支 援 数 

 団体の部   5  2  1   7  0  15 
 学校の部   5  5  3   1  1  15 

 計  10  7  4  8  1  30 

 

    ○ 花いっぱい運動のつどい（認定書交付式）の開催 

支援団体・学校への認定書等の交付のほか，花づくりに取り組む学校，団体の 

事例発表や，花と緑の環境美化コンクール中央審査委員による花づくりのアドバイ 

スを行いました。 

  期日  平成26年11月15日(土) 

 会場  水戸市植物公園（水戸市） 

 内容 ・認定書交付（支援団体・学校へ認定書，支援金目録・看板を交 

 付） 

・花づくりについての講話 

講師：水戸市植物公園 園長 西川 綾子氏 

 参加者 63人 

 



    ② 交通安全県民運動の推進 

      ○ 高齢者交通安全実践活動 

      9市町9団体で実施 

 

   ○ 第５０回茨城県交通安全県民大会へ参加 

  期  日  平成２６年１１月２７日(木) 

 会  場  茨城県民文化センター 大ホール 

 主  催  茨城県，茨城県交通対策協議会 

 内  容 ・表彰   交通安全功労者・功労団体 

     交通安全ポスター作品コンクール入賞者 

・講話 「交通情勢について」 

      講師：張替 晃氏(茨城県警察本部交通部長) 

 ・交通安全漫才（林家ライス・カレー子） 

・シルバーリハビリ体操 

・茨城県警察音楽隊コンサート 

 参加者  約１，０００人 

 

○ 秋の全国交通安全運動キャンペーンへ参加 

  期  日  平成２６年９月２１日（日）  

 会  場  道の駅 日立おさかなセンター 

 

  ③ 水質浄化県民運動の推進 

   ○ 第１９回泳げる霞ヶ浦市民フェスティバルへ参加 

  期   日  平成２６年７月２１日(月)［海の日］ 

 会   場  土浦市霞ヶ浦総合公園 国民宿舎「水郷」跡地  

 主   催  (一社)霞ヶ浦市民協会 

 参加主体  県民運動推進委員，茨城県生活学校連絡会，土浦市ネットワ 

 ーカー等連絡協議会 など 

 内   容  大好き いばらき エコライフ運動体験コーナー（生活学校：牛乳

パックリサイクル，ネットワ ーカー：アクリルたわし） 

 参 加 者  約５００人 

 

   ○ ひぬま流域クリーン作戦の開催 

  期   日  平成２６年７月２０日(日) 

 会   場  涸沼自然公園（茨城町）周辺の涸沼湖畔 

 主   催  クリーンアップひぬまネットワーク 

 大好き いばらき 県民会議 

 参加主体  ネットワーク会員（流域住民・企業），各ボランティア団体，生 

 活環境部会委員，大好き いばらきネットワーカー，一般県民 

 内   容  涸沼自然公園駐車場を起点に東西３コースに分かれ，湖畔のゴ 

 ミ拾い作業 

 参 加 者 ３９７人 

 

 



   ○ 第８３回霞ヶ浦・北浦地域清掃大作戦拠点地区事業の開催 

  期 日  平成２７年３月１日(日) 

 会 場 霞ヶ浦文化体育会館周辺及び湖岸並びに湖内（土浦市） 

 主 催  霞ヶ浦問題協議会，大好き いばらき 県民会議 

 (公財)茨城県企業公社，土浦市 

 参加者  約５００人 

  

④ 安全なまちづくりキャンペーン活動への参加 

     県民が安心して暮らすことができる犯罪のない安全なまちづくりを推進する    

ため，随時イベント等において啓発活動を実施しました。 

      ○ 「ロックの日」街頭キャンペーン 

  期 日  平成２６年６月９日（月）  
 会 場  イーアスつくば 

 

      ○ 安全なまちづくりキャンペーン 

  期 日  平成２６年１０月９日（木）  

 会 場 JR水戸駅ペデストリアンデッキ (南北)及びその付近 

  

     ○ 犯罪被害者週間街頭キャンペーン 

  期 日  平成２６年１１月２５日（火）  

 会 場  JR水戸駅ペデストリアンデッキ (南北)及びその付近 

 

  ⑤ 大好き いばらき エコライフ運動の推進   

     地球温暖化や廃棄物問題など年々深刻化する地球規模での環境問題を解決する

ため，茨城県生活学校連絡会などと連携し，県民一人ひとりが“もったいない”の

気持ちを大切にし，家庭や地域，学校，職場など様々な場において，省エネルギー・

省資源・４Ｒなどの環境保全のための実践活動に取り組む「大好き いばらき エコ

ライフ運動」を推進しました。 

 

   ○ 「食を通じたエコライフ運動」の推進【後掲】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   ○ 生活学校運動の普及啓発の支援 

          食を通じたエコライフ運動 

          ＣＯ２削減に向けた取り組みとして，食と健康と環境を考えるための勉強会を開

催するとともに，食を通じたエコライフに係る啓発内容やこれまでのエコライフ

運動をまとめたエコライフの推進や廃棄食材の削減に努めました。 

   勉強会 

開催日 
１０月３日 １２月４日 

 

  会 場 茨城県三の丸庁舎 

３階 大講座室 
カゴメ工場 外 

内 容 「家庭の省エネの実践」 

「食品ロス削減の取り組み」につ

いての講演と食品ロス（廃棄食

材）記録簿アンケート結果の中間

報告。 

食の安全と循環型社会の推進

についての研修 

 参加者数 ９０人 ２５人  

     【関連事業実績】（省資源・リサイクル運動の推進） 

 

        生活学校運動の普及啓発の支援 

           ● 茨城県生活学校連絡会運動大会の支援 

 期  日 平成２７年２月２０日（金）  
場  所 茨城県三の丸庁舎 ３階 大講座室 

内  容 テーマ「食の安全・安心と環境から見える食品ロ

ス（廃棄食材）について」 

 ・ 講演「食の安全安心＆食品ロスについて」 

    講師  富塚 一男氏（茨城県消費者教育講師） 

 ・廃棄食材に関するアンケート結果の報告 

参加者数 １００人 

 

       ● ４Ｒ実践活動の推進 

茨城県生活学校連絡会と連携し，イベント等を通じてエコライフ登 

録団体等に対して４Ｒ実践活動を推進しました。 

       ・県庁(２階県民ホール)でのパネル展示 

        ・ゲストティーチャーとして牛乳パック 

        ・古布を使った小物作り・地産地消 フードマイレージ、エコク 

         ッキングの推進普及活動 

 

   ○ ４Ｒ実践活動の推進 

      冊子（食を通じたエコライフ運動 私たちの実践から見えてきたもの）を活用

したＰＲ，牛乳パックの再利用の促進など４Ｒ実践活動の推進を図りました。 

                  ４Ｒ 
  Reduce (リデュース) ：ゴミを減らす 
 

 
Reuse (リユース)   ：繰り返し使う 

 Recycle(リサイクル) ：資源として再利用する 

 Refuse（リヒューズ） ：いらないものは断る 

 

  

 



（３）茨城の風土づくりの推進 

   過去，現在，未来へとつなぐ茨城の新しい風土づくりに取り組むとともに，茨城のイ

メージアップに努めました。 

① 第１３回大好き いばらき ふれあいまつりの開催 

期  日 平成２６年４月５日(土) 

会  場 三の丸庁舎広場及びその周辺 

運  営 大好き いばらき ふれあいまつり実行委員会（36団体で構成） 

参加団体 １０６団体 

内  容 

 

 

県産品紹介・販売コーナー，ふれあいひろば，バザーコーナー， 

ステージイベント，体験イベント，三の丸庁舎の復興パネル展示，

ふれあいスタンプラリー，ふれあいウォーキング，スタンプラリー

・ウォーキングプレミアム券 など 

来 場 者 約３万人 

 

② 大好き いばらき ふるさと自慢事業の実施 

身近にある隠れた郷土の魅力「ふるさと自慢」を発掘し，県内外に情報発信する 

ことにより，茨城のPRと県民の郷土愛の醸成に取り組みました。 

    ○ふるさと自慢の発掘・紹介 

     ネットワーカー等連絡協議会が発掘した県内９市町のふるさと自慢をホーム

ページで情報発信しました。 

・平成２６年度ホームページ記事掲載一覧 

 紹介団体名 内容 

１ ネットワーカーかしま 市民協働により誕生したウォーキングコ

ース 「鹿嶋 神の道」 
２ ネットワーカーしもつま 黒駒不動尊の「雨乞い祭」 

３ 筑西市ネットワーカー協議会 よさこいソーラン関城「飛龍会」 

４ 大好きかさまネットワーカー 

連絡協議会 

筑波海軍航空隊ここにありき 

「筑波海軍航空隊記念館」 
５ 水戸市ネットワーカー連絡協

議会 

内原地区「かたくりの里公園 カタクリ群

生地」 
６ 水戸市ネットワーカー連絡協

議会 

傅燈山和光院 四国八十八ヶ所霊場めぐり 

７ 利根町ネットワーカー協議会 

 

「利根地固め唄」保存に取り組む子供達に

拍手！ 
８ ひたちなか市ネットワーカー

連絡協議会 

甲斐武田氏発祥の地「武田氏館」 

９ 牛久市ネットワーカー連絡協

議会 

スローシティのまちを目指す牛久市 

 

    ○冊子「大好き いばらき ふるさと自慢」の増刷 

平成２４年度作成した冊子「大好き いばらき ふるさと自慢」を増刷（増刷部

数：５，０００部）し，ネットワーカー等連絡協議会主催イベント等で配布し，

ＰＲに努めました。 

 



    ○大好き いばらき ふるさと自慢パネル展の実施 

  場   所  期 間 備  考 

 

県庁２階県政広報コーナー 

 

11/12～ 19 
大好き いばらき週間事業として 

実施 

 

  ③ 大好き いばらき週間（１１月７日～１３日）の実施 

 いばらきへの理解促進とイメージアップを図る事業を実施しました。 

○ネットワーカーによる県民運動キャンペーン （各種地域活動） 

 

（４）地域コミュニティ活動の推進 

   あいさつ声かけ運動やコミュニティ協働事業などにより，地域コミュニティの活性化

や地域コミュニティのネットワークの強化を図りました。 

 

  ① あいさつ・声かけ運動の実施 

       ご近所同士が知り合うきっかけをつくるとともに，地域住民の連帯感の醸成を図る

ための運動を県内全域で展開しました。 

       ・ 社団法人茨城県青少年育成協会を中心として全県的な運動を展開 

       ・ １１月を「あいさつ・声かけ運動強調月間（いばらき教育月間）」として， 

        積極的な運動を展開…全小中学校等で実施 

       ・ あいさつ・声かけ運動キャンペーンへ参加 

      県内主要駅５カ所（水戸・土浦・下館・日立・新鉾田） 

 

  ② コミュニティ協働事業 

    「地域の課題は地域で解決する」「自分たちの地域は自分たちで良くしていこう」   

という地域活動団体等の自主的・主体的な取り組みの強化と地域の活性化を促進   

させるため，新しい公共の視点に立って，団体同士が協働で地域の諸課題解決に   

取り組む事業を情報提供などにより支援しました。 

     [ご近所の底力バンクの登録団体数の推移] 

 

ご近所の底力バンク登録団体 
平成２６年度末  

２２９団体 

   

③ 普及啓発事業 

   ○ 公的媒体による情報発信（活動紹介） 

     ・ 大好きホームページ等で事業紹介 

 

○ マスコミの積極的な活用 

     ・ 新聞各紙，いばキラTV等による地域コミュニティ活動の紹介 

      ・ 茨城放送による定時放送(地域活動団体等の活動紹介) 

 

 

 

 

 

 



（５）ネットワーカーによる県民運動の推進 

      ネットワーカー（県民運動地域推進員）及び市町村との連携を密にし，県民運動の地

域への浸透を推進しました。 

 

  ① ネットワーカーの活動促進 

○ 大好き いばらき ネットワーカー委嘱状交付式の開催 

     平成２４年度委嘱のネットワーカーの再委嘱（任期３年間）と新規者の委嘱状交

付を行いました。 

 

  期  日  平成２７年３月２４日(火) 

 会  場  茨城県市町村会館 講堂 

 内  容 ・委嘱状の交付（橋本 昌会長から） 

・講演「大好き いばらき 県民運動とネットワーカーの役割」 

   講師：冨山章一氏（茨城新聞社水戸支社編集部） 

 ＜ネットワーカー数＞ 

    総 数   １,１７６人（平成２７年３月２４日現在） 

    ※平成２７年度委嘱者  ４４０人 

        うち，新規     ５９人 

           継続  ３８１人 

   

  ② ネットワーカー活動推進大会の開催 

○ ネットワーカー等が一堂に会し，県民運動について意見交換するとともに， 

    ネットワーカー同士の交流促進を目的として開催しました。 

 

     全県大会 

期日 平成２６年１２月７日（日） 

会場 結城市民文化センター アクロス 

内容 テーマ 県民運動を通した茨城のイメージアップ 

講 演 講師：三輪貞夫（茨城県広報監） 

演題：「みんなで茨城をＰＲしよう！」 

参加者 ネットワーカー等 約３００人 

 

県北ブロック会 

期日 平成２６年１１月２６日（水） 

会場 常陸大宮市文化センター「ロゼホール」 

内容 テーマ 誰もが大好きといえる まちづくり 

講演等 西野由紀子氏（茨城大学教授） 

『みんなで「楽しい」まちづくり―まちの「物語」

をつくろう！』 

参加者 ネットワーカー等 約６０人 



県央ブロック会 

期日 平成２７年２月２１日（土） 

会場 那珂市中央公民館 

内容 テーマ 「ふるさと再発見」 

～那珂市の伝統文化の継承と地域おこし～ 

講演等 仲田昭一氏（那珂市歴史民俗資料館 館長） 

「那珂市の伝統文化の継承と地域おこし」 

参加者 ネットワーカー等 約４０人 

 

鹿行ブロック会 

期日 平成２６年９月２日（火） 

会場 鹿嶋市内 

内容 テーマ ふるさと大発見 

～鹿嶋の歴史体験交流会～ 

視察先等 

 

① 鹿嶋神宮 

② 御船祭観覧 

③ 活動発表等（鹿嶋市役所） 

参加者 ネットワーカー等 約４０人 

 

県南ブロック会 

期日 平成２７年２月２５日（水） 

会場 守谷市内 

内容 テーマ 県民運動を通した茨城のイメージアップ 

講演及び

視察先等 

基調講演 

 宮崎 毅 氏（もりや市民大学学長） 

 「守谷の土」 

視察先 

① 守谷サービスエリヤ内 

「Ｐａｓａｒ（パサール）守谷」 

② アサヒビール茨城工場 

参加者 ネットワーカー 約１７０人 

 

県西ブロック会   

期日 平成２７年２月１４日（土） 

会場 常総市生涯学習センター 

内容 テーマ つながろう、広げよう、地域の輪 

事例発表 八千代町ﾈｯﾄﾜｰｶｰ等連絡協議会 活動報告 

分科会 ① サンドアート 

② 茶の湯文化講座 

③ 心静かに写経をしよう 

④ 講話「長塚節を語る」，紙芝居「水海道高瀬

舟物語」 

    

 



③ ネットワーカー等連絡協議会代表者会議の開催 

  期 日  平成２６年６月２日(月)  

 会 場  茨城県青少年会館 大研修室 

 内 容 ・意見交換（ネットワーカー活動推進大会ブロック会について） 

・事業説明 

 参加者  ネットワーカー等連絡協議会の代表者等 約１１０名 

     

④ ネットワーカー等連絡協議会の設立促進・活動促進 

    ○ ネットワーカー等連絡協議会の設立（統合含む。） 

       ・ 協議会総数：４１団体（３９市町村） 

         

       ○ ネットワーカー等連絡協議会への助成 

       ネットワーカーの活動を支援するため，ネットワーカー等連絡協議会に助成 

       ・ 助成団体  ３４団体 

 

（６）ＮＰＯ活動の促進 

   ＮＰＯ活動を支援するとともに，団体，企業，行政とＮＰＯとの連携・協働を推進し

ました。 

 

① 共助社会づくりフォーラムの開催 

期日 平成２６年１０月２３日（木） 

場所 トモスみと 業務ビル 

内容 〇オープニング・セッション 

 テーマ：「共助社会づくりについて」 

〇パネルディスカッション（第１部） 

 テーマ：「共助社会は，人が隣人に関心を持ち，助けてと言える

社会」 

〇パネルディスカッション（第２部） 

 テーマ：「地域で資源を提供しあって支え合う関係づくり」 

参加者 約１４０人（市民活動団体，民生委員児童委員，学生，行政など） 

  

  ② 交流サルーンいばらきの管理運営 

     ＮＰＯやボランティア団体などの社会貢献活動を支援するため，講座の開催，会議

室，印刷機器等の提供などを行いました。 

 

○ 利用状況 

  開 設 日  平成１１年１１月１１日 

 平成２６年度

利用状況 

 開館日数 ２９０日（平成27年3月31日現在） 

 来 場 者 １１，３５６人（１日平均３９．２人） 

   ※ 累計  １４５，１８３人 

   （開館日数４，３０１日，１日平均３３.８人） 

 

 

 

 



 ○ 講座等の開催  

・ＮＰＯ・地域活動団体が，主体的に学習し交流するための小規模な学び合いの 

場「寺子屋サルーン」の実施 

 

期日 平成２６年６月２８日（土），７月５日（土） 

場所 交流サルーンいばらき フリースペース 

内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

連続講座「相互学習で課題解決！寺子屋サルーン」 

第1回「自分の可能性再発見！地域活動に生かせるスキルを見つけ

よう」 

①自分発見ワークショップ 

講師：（一社）ユニバーサル志縁社会創造センター  

理事 山根 眞知子氏 

②好きなこと得意なことでつながりづくりを行う「とくいの 

銀行」事例紹介 

講師：ＮＰＯ法人取手アートプロジェクトオフィス  

理事／事務局長 羽原 康恵氏 

第2回「相互学習で課題解決！よりよい活動のための学び合いをし 

よう」 

①学び合うためのコツをまなぶ 

②お悩み解決に向けた話し合いをはじめよう 

講師：ＮＰＯ法人 日本ファシリテーション協会 

フェロー 鈴木 まり子氏 

参加者 第１回： ２５名  第２回： ２９名 

 

期日 平成２６年８月３０日（土） 

場所 交流サルーンいばらき フリースペース 

内容 第３回「これからの寺子屋サルーン」 

・参加者同士の交流，ディスカッション 

参加者  １９名 

 

期日 平成２６年１０月９日（木） 

場所 交流サルーンいばらき フリースペース 

内容 第４回「成功するイベントのつくり方～地域活動の先進を学ぶ～」 

・地域活動実践者の事例発表を通した学び合い 

・メインスピーカー いばらきキャンドルナイト  

代表 井坂 勇方 さん 

参加者  １５名 

 

 

 

 

 

 

 



期日 平成２６年１１月２１日（金） 

場所 交流サルーンいばらき フリースペース 

内容 第５回「地域を元気にするためには 

～里美の水プロジェクトを事例に～」 

・地域活動実践者の事例発表を通した学び合い 

・メインスピーカー 里美の水プロジェクト 

代表 岡崎 靖さん 

参加者  １７名 

 

期日 平成２６年１２月１８日（木） 

場所 交流サルーンいばらき フリースペース 

内容 第６回「振り返りお茶会」 

・今まで学んだことを振り返りながら今後のテーマや活動について

の話し合い 

参加者  ６名 

 

期日 平成２７年１月１７日（土） 

場所 交流サルーンいばらき フリースペース 

内容 第７回「活動を生き生きと続けていくために 

～認定NPO法人水戸こどもの劇場の事例から～」 

・地域活動実践者の事例発表を通した学び合い 

・メインスピーカー 認定NPO法人水戸こどもの劇場 

 横須賀 聡子さん 

参加者  ８名 

 

   ○ 交流サルーンいばらきのちらし作成・配布 

交流サルーンいばらきの利用促進のためにちらしを活用して普及に努めました。 

 

３ 県民運動の普及・啓発  

 

（１）広報紙「大好き いばらき」の発行，ホームページの運用 

     大好き いばらき 県民会議の活動や地域で取り組まれている様々な活動を紹介す  

る広報紙の発行，インターネットによる各種情報の配信，県内新聞各社，県域デジタル

テレビ放送などを活用し，県民運動の広報活動に努めました。 

 

①  広報紙「大好き いばらき」の発行  年２回（各１６,０００部） 

  vol.５２（10月発行） 寺子屋サルーン  

 vol.５３（３月発行）  大好きいばらきキャンドルナイト 

 

② インターネットによる各種情報の配信 

 ○ ホームページ 

     アクセス件数  ３８８，７９６件（平成２７年３月３１日までの累計） 

                ※ ホームページ開設日：平成１０年７月７日 

 



○ ツィッター 

大好きいばらき県民会議主催事業，ネットワーカー等連絡協議会開催事業の紹介 

     交流サルーンいばらき主催事業 

○ フェイスブック 

寺子屋サルーン講座 

 

③ ラジオ放送等の活用 

   ○ 大好き いばらき 県民会議主催事業の紹介 

        ・ 地域活動団体紹介 など 

 

（２）パネル展示 

   県民運動の普及・啓発を目的として，大好き いばらき 県民会議の事業を紹介す  

るため，パネルの展示を行いました。 

    

（３）リーフレットの作成・配布 

   大好き いばらき 県民運動のリーフレット１２，０００部を作成し，イベントなどの

機会をとおして普及啓発に努めました。 

 

（４）団体等との連携の促進 

    団体や企業，行政が取り組む県民運動との連携を強化し，大好き いばらき 県民  

運動の一層の推進に努めました。 

 

   ○ 他団体への後援 

       他の団体が行う活動で，県民運動の趣旨に合致し，県民運動の推進に寄与    

するものについては，後援名義の使用を承認しました。（平成27年3月31日現在） 

  項 目  団体数  
 青少年育成関連    ４ 
 環境関連    ２ 
 福祉関連    ３ 
 芸術，文化，スポーツ関連   ７ 
 その他    ６ 
               合  計  ２２ 

    

（５）会員の拡大 

    団体や企業等を訪問するとともに，各種会議やイベント等において，リーフレッ  

ト等を活用し会員の拡大に努めました。 

      ○ 平成２６年度新規入会の団体会員(２団体) 

 １ ネパール子ども奨学支援会 ２ 五洋建設株式会社 

 

 H26.3末現在 新  規 脱  退 H27.3末現在 

 団 体 ２９０ ２ ５ ２８７ 

 個 人 ２６２ ６ ６ ２６２ 

 

 

 

 

 



（６）表彰式の開催 

大好き いばらき 作文コンク－ルや花と緑の環境美化コンクールの入賞者の表彰を

行う「大好き いばらき 県民運動表彰式」を開催しました。 

  期 日  平成２６年１２月１日(月) 

 会 場  水戸プラザホテル 

 対象者  第４２回 花と緑の環境美化コンクール  （７４団体） 

 第２５回 大好き いばらき作文コンクール（５５人） 

 参加者  約３２０人 

 

（７）段ボールコンポストによる家庭のごみリサイクル運動モニターの実施 

   家庭における４Ｒ運動を促進するため，段ボールコンポストによる家庭のごみリサ

イクル運動の第二期モニター及び，意見交換会を実施した。 

 

 ○モニター期間 

    平成２６年６月２日～平成２６年１２月末（約７ヶ月） 

 

  〇モニター数 約５０件 

 

  ○モニターの内容 

    実施期間，設置場所，削減できたごみ袋の枚数，削減できた生ごみの重さ，今後

の取組など。 

 

○意見交換会（第二期モニター対象） 

    平成２６年１２月１９日（金） 

 

  ○家庭ごみリサイクルプロジェクト発足 

   ・会員による自主的な普及啓発活動を支援 

 

４ 生活学校との連携・協働 

 

（１）茨城県生活学校連絡会の活動支援【再掲】 

   平成２６年度茨城県生活学校連絡会運動大会の支援を行いました。 

   

（２）４Ｒ実践活動の推進【再掲】 

   茨城県生活学校連絡会と連携し，イベント等を通じて４Ｒ実践活動の普及・啓発  

に努めました。 

 

（３）食を通じたエコライフ運動【再掲】 

ＣＯ２削減に向けた取り組みとして，食と健康と環境を考えるための勉強会を開催す

ると共に，食を通じたエコライフに係る啓発内容やこれまでのエコライフ運動をまとめ

た啓発資料を作成し，エコライフの推進や廃棄食材の削減に努めました。 

 

 

 

 



別表１

委嘱者数 委嘱者数

46 87

28 22

17 15

50 18

16 44

29 11

7 22

41 9

37 11

24 26

14 茨　城　町 12

27 大　洗　町 5

75 城　里　町 8

45 那珂郡 東　海　村 9

21 久慈郡 大　子　町 13

37 美　浦　村 30

40 阿　見　町 43

18 河　内　町 5

22 結城郡 八千代町 13

31 五　霞　町 13

38 境　　　町 12

22 北相馬郡 利　根　町 28

1,141合計

結　城　市

龍 ケ 崎 市

下　妻　市

常　総　市

取　手　市

牛　久　市

鹿　嶋　市

つ く ば 市

常陸大宮市

那　珂　市

筑　西　市

高　萩　市

北 茨 城 市

笠　間　市

守　谷　市

ひたちなか市

古　河　市

石　岡　市

潮　来　市

かすみがうら市

常 陸 太 田 市

市　町　村　名

水　戸　市

日　立　市

土　浦　市

鉾　田　市

つくばみらい市

小美玉市

神　栖　市

市　町　村　名

市町村別ネットワーカー委嘱者数
平成27年3月31日現在

猿島郡

東茨城郡

稲敷郡

坂　東　市

稲　敷　市

行　方　市

桜　川　市
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別表２
ネットワーカー等連絡協議会設立状況ネットワーカー等連絡協議会設立状況ネットワーカー等連絡協議会設立状況ネットワーカー等連絡協議会設立状況

番号 協 議 会 名 設立年月日

1 境町ネットワーカー等連絡協議会 平成10年 3月 4日

２ 新利根町ネットワーカー等連絡協議会 〃 9月24日

３ 鉾田市ネットワーカー等連絡協議会 〃 10月 9日

４ 牛久市ネットワーカー連絡協議会 〃 10月 9日

５ 五霞町ネットワーカー連絡協議会 〃 10月19日

６ 霞ヶ浦地区ネットワーカー等連絡協議会 〃 10月21日

７ 利根町ネットワーカー協議会 平成11年10月26日

８ ネットワーカーかしま 平成12年 1月17日

９ 土浦市ネットワーカー等連絡協議会 〃 3月29日

10 結城市ネットワーカー等連絡協議会 平成14年 1月30日

11 茎崎ネットワーカーの会 〃 3月25日

12 つくばみらい市ネットワーカー等連絡協議会 〃 5月30日

13 ネットワーカー石岡 〃 6月19日

14 八千代町ネットワーカー等連絡協議会 〃 9月20日

15 大好き北茨城ネットワーカー協議会 〃 11月 7日

16 かすみがうら市千代田地区ネットワーカー等連絡協議会 平成15年 7月14日

17 潮来市ネットワーカー連絡協議会 〃 10月 2日

18 ネットワークドラゴンズ(龍ケ崎市) 〃 11月13日

19 守谷市ネットワーカー連絡協議会 〃 11月15日

20 茨城町ネットワーカー等連絡協議会 〃 11月22日

21 大好きいばらき東海村地域推進会議 平成16年 3月22日

22 那珂市ネットワーカー連絡協議会 平成17年 5月17日

23 大好きひたちネットワーク 〃 5月21日

24 取手市ネットワーカー等連絡協議会 〃 5月26日

25 坂東市ネットワーカー連絡協議会 〃 6月 3日

26 やわらネットワーカー連絡協議会 平成18年 3月23日

27 下妻市ネットワーカー等連絡協議会 〃 4月12日
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番号 協 議 会 名 設立年月日

28 大好き かさまネットワーカー連絡協議会 平成18年 5月15日

29 筑西市ネットワーカー協議会 〃 5月18日

30 小美玉ネット 〃 11月13日

31 大好きおおたネットワーク 平成19年 6月13日

32 桜川市ネットワーカー協議会 〃 6月16日

33 常陸大宮市ネットワーカー協議会 〃 8月10日

34 大好き いばらき 県民会議古河市ネットワーカー等連絡協議会 〃 9月23日

35 ネットワーカーかみす 〃 11月29日

36 大好き 美浦村ネットワーカー協議会 平成20年 4月 5日

37 大子町ネットワーカー協議会 〃 4月24日

38 阿見町ネットワーカー協議会 〃 7月22日

39 ネットワーカー常総市 平成21年 5月10日

40 水戸市ネットワーカー連絡協議会 平成22年 9月11日

41 ひたちなか市ネットワーカー連絡協議会 平成23年 7月29日

別表３

市町村県民運動推進組織設立状況市町村県民運動推進組織設立状況市町村県民運動推進組織設立状況市町村県民運動推進組織設立状況

番号 推 進 組 織 名 登録年度

１ 古河市三和コミュニティ協議会 平成８年度

２ ひたちなか市市民憲章推進協議会 平成８年度

３ 水戸市住みよいまちづくり推進協議会 平成８年度

４ ふれあいみのり(小美玉市) 平成12年度

５ 土浦市まちづくり市民会議 平成14年度

６ 高萩市市民憲章推進協議会 平成15年度

７ ふれあい美花市民の会(牛久市) 平成16年度

８ 笠間市市民憲章推進協議会 平成19年度

(備考)

かさまをよくする市民会議 （平成９年度登録） 平成19年度解散

鹿嶋市まちづくり市民懇話会（平成15年度登録） 平成24年度解散

日立市コミュニティ推進協議会（平成８年度登録） 平成25年度退会



平成27年4月1日現在

凡  例  

 ●北茨城市

●

 ●大子町 ☆高萩市

 設置市町村 39

未設置市町村 5  

   

  

☆ 市町村推進組織数　8

 

七会 桂

東海村

 常北 ●

☆

 ☆●水戸

結城市   

●

 ●茨城町

☆ 旭

● 鉾田

 ☆ 石岡 ●

玉造  

北浦 大洋

 ●常総市 霞ケ浦●

土浦市 麻生

●☆

 ● 阿見町 美浦村●

☆牛久市

● 桜川 ●潮来市

 ●守谷市 東

河内町

 

ネットワーカー等連絡協議会及び市町村推進組織設立状況

ネットワーカー連絡協議会数 　41

内　　　訳 数 合計

市町村単位での設立 18

41新市町により統合 15

新市内の旧市町村単位での設置 8

☆●ひたちなか市

大
洗
町

●
八
千
代
町

●小美玉市

●
千
代
田

●
五
霞
町

●境町

●
鹿
嶋
市

谷
和
原
●

伊
奈
●

茎
崎
●

江戸崎

●
神
栖
市

●龍ヶ崎市
新利根●

●利根町

 ●日立市 
●
常
陸
太
田
市
 

●
常
陸
大
宮
市
 

●那珂市 

かすみがうら市 

稲敷市 

●取手市 

城里町 

●坂東市 

●筑西市 

つくばみらい市 

●下妻市 鉾田市 

●笠間市 

行方市 

●桜川市 

石岡市 

つ
く
ば
市
 

●古河市 



別表４

メールボックス

総人員 １日平均 利用団体数 利用者数 利 用 団 体 数 利用団体数 印刷枚数

４月 22 1,077 49.0 28 330 19 70 70,127 14 48 6,232

５月 23 929 40.4 26 253 19 80 114,287 14 61 6,968

６月 26 956 36.8 32 305 19 50 65,579 8 94 7,241

７月 25 943 37.7 23 260 19 50 40,716 16 66 7,776

８月 24 825 34.4 25 268 19 37 48,131 8 34 7,357

９月 24 947 39.5 29 288 19 55 66,331 11 49 7,925

１０月 27 1,040 38.5 30 306 19 70 110,514 18 66 8,397

１１月 25 763 30.5 23 213 19 45 26,917 18 28 8,192

１２月 24 733 30.5 29 279 19 40 30,505 5 43 7,339

１月 22 938 42.6 35 330 19 36 23,615 11 46 6,525

２月 23 991 43.1 34 380 19 39 43,273 12 31 5,935

３月 25 1,214 48.6 32 326 19 55 126 10 10 6,447

合　　計 290 11,356 39.2 346 3,538 627 640,121 145 576 86,334

累計(H11.11.11～) 4,301 145,183 33.8 5,203 48,437 12,097 14,160,673 3,066 5,572 388,796

平成27年3月31日現在

交 流 サ ル ー ン い ば ら き 利 用 状 況 一 覧

実開館
日　　数

来訪・利用者
内　　　　　訳

会　議　室 印　刷　機 パソコン
利用者数

相談
件数

インターネット
アクセス件数



別表５

大好き いばらき 県民会議　後援事業一覧

番号 後　援　事　業　名 実 施 期 日 団　　体　　名

1 常陸国YOSAKOI祭り（第１１回ＹＯＳＡＫＯＩ茨城大会） 5月17日(土)～18日(日） 常陸国YOSAKOI祭り本部委員会

2
ストップ・ザ・ドラッグチャリティーイベント2014
～一人ひとりが地球を守るヒーローだ！できることからはじめよ
う～

6月28日(土) 特定非営利活動法人　Ｉ・Ｍ・Ｃ

3 平成２６年度子ども読書フェスティバル 5月5日(月) 茨城県立図書館

4 平成26年度霞ヶ浦水質浄化ポスターコンクール作品募集 9月12日（金）
霞ヶ浦環境科学センター
霞ヶ浦問題協議会

5 男女共同参画推進月間 11月1日（土）～11月30日（日）茨城県知事公室女性青少年課

6 第19回泳げる霞ヶ浦市民フェスティバル 7月21日（月） (一社）霞ヶ浦市民協会

7 第10回佐川はじめと一緒に日本の叙情歌を歌い継ごう 10月30日（木） 茨城叙情歌愛好会

8 第19回茨城県健康福祉祭いばらきねんりんスポーツ大会 10月22日（水） （社福）茨城県社会福祉協議会

9 全日本中国語スピーチコンテスト第12回茨城県大会 10月26日（日） 茨城県日中友好協会

10 第９回林の中の美術展 10月8日(水)～12日(日) 神栖市うずも美術協会

11 若者挑戦！2014　草刈りボランティア 8月24日（日） いばらき　新鮮組

12 LOVE TRAIN　常総 11月8日(土） 八千代町ネットワーカー等連絡協議会

13
平成26年度特別展Ⅰ「近世水戸の画人　―奇才・十江と粋人・遷
喬―」

10月11日(土)～11月24日(月）茨城県立歴史館

14 第６４回茨城県社会福祉大会 10月16日（木） （社福）茨城県社会福祉協議会

15 いばらき読書フェスティバル2014 11月2日(日) 茨城県立図書館

16 茨城県エイズ・性感染症予防啓発大会 12月14日（日） 茨城県医師会

17 ナイスハートふれあいフェスティバル2014 12月4日(木)～8日(月) 茨城県保健福祉部

18 平成26年度青少年健全育成茨城県推進大会 2月6日（金） （公社）茨城県青少年育成協会

19 平成26年度特別展Ⅱ「徳川　慶喜」 2月7日(土）～3月22日(日） 茨城県立歴史館

20
キャリア教育支援プログラム「自己理解と進路選択」
～ＶＲＴカードを用いたワークショップ～

1月14日（水）
特定非営利活動法人　茨城キャリア教育
協会

21 ２０１５年３月１１日キャンドルナイト 3月11日（水） 利根町ネットワーカー協議会

22 第24回 羽鳥クイズ・ウォークラリー 2月21日(土) 青少年を育てる小美玉市民の会



１　歳入の部 (単位：円)　

当初予算額
(A)

補正予算額
(B)

最終予算額
(C=A＋B)

決 算 額
（D）

増 減 額
(D－C） 備    　　  考　　　

3,424,000 △ 762,000 2,662,000 2,694,000 32,000
団体会員会費(2,500,000)
個人会員会費( 196,000)

26,315,000 △ 100,000 26,215,000 26,213,864 △ 1,136
大好きいばらき県民会議補助
交通安全県民運動事業

３ 委託金 5,198,000 39,000 5,237,000 5,236,100 △ 900

(1)茨城県 4,548,000 0 4,548,000 4,548,000 0

交流ｻﾙ-ﾝいばらき管理運営
  　　　　　　　　　（4,298,000）
大好きいばらきエコライフ運動推進事業
                       (250,000)
　

(2)茨城県教育委員会 500,000 0 500,000 500,000 0
花と緑の環境美化ｺﾝｸ-ﾙ開催費

(3)あしたの日本を
   創る協会

150,000 39,000 189,000 188,100 △ 900
明日を築く事業

４ 共催金 1,100,000 0 1,100,000 1,100,000 0

(1)げんでんふれあい
　 茨城財団

1,100,000 0 1,100,000 1,100,000 0
花いっぱい運動定着化促進事業

200,000 383,000 583,000 616,342 33,342
ジャンパー等売上代金・利子
交流サルーンの印刷機器等の利用収入
等

2,097,000 0 2,097,000 2,097,394 394

38,334,000 △ 440,000 37,894,000 37,957,700 63,700      計

項　　　　　目

１ 会  費

２ 補助金

議案第２号

平成２６年度　歳入歳出決算

５ 諸収入

６ 繰越金



２　歳出の部 (単位：円)　

当初予算額
(A)

補正予算額
(B)

最終予算額
(C=A＋B)

決 算 額
（D）

増 減 額
(D－C）

備    　　  考　　　

１ 県民運動推進事業費 9,410,000 △ 300,000 9,110,000 8,013,677 △ 1,096,323

(1)県民運動推進事業費 8,000,000 △ 200,000 7,800,000 6,704,489 △ 1,095,511

福祉・人づくり (1,094,436)
生活環境づくり (77,763)
茨城の風土づくり(2,877,229)
花いっぱい        (2,271,069)
表彰                  (308,454)
県民運動の推進・体制強化
　　　　　　　　　　（75,538）

(2)交通安全県民運動 1,160,000 △ 101,000 1,059,000 1,058,864 △ 136

(3)大好き いばらき
    エコライフ運動

250,000 1,000 251,000 250,324 △ 676

2,144,000 △ 367,000 1,777,000 1,612,654 △ 164,346

(1)県民運動地域推進員
   活動促進費 (ﾈｯﾄﾜｰｶｰ)

644,000 126,000 770,000 606,446 △ 163,554 活動推進大会等

(2)ネットワーカー等活動
    推進事業費助成費

1,500,000 △ 493,000 1,007,000 1,006,208 △ 792
水戸市ネットワーカー連絡協
議会外33団体

150,000 39,000 189,000 188,424 △ 576 生活学校との共催事業等

４ 普及啓発事業費 4,000,000 △ 381,000 3,619,000 3,566,790 △ 52,210

(1)広報事業費 2,800,000 △ 430,000 2,370,000 2,218,108 △ 151,892
広報紙年２回発行(10,3月)
ホームページ修正

(2)県民運動普及啓発費 1,200,000 49,000 1,249,000 1,348,682 99,682 エコバッグ，花の種等

1,010,000 △ 710,000 300,000 359,786 59,786 NＰＯ関連書籍購入等

4,298,000 0 4,298,000 4,298,000 0 県委託事業

16,322,000 △ 1,822,000 14,500,000 13,155,345 △ 1,344,655

(1)人件費 7,500,000 1,000,000 8,500,000 8,314,922 △ 185,078 事務局３人分

(2)委員会費 1,580,000 △ 580,000 1,000,000 600,165 △ 399,835 各委員の旅費

(3)管理費 7,242,000 △ 2,242,000 5,000,000 4,240,258 △ 759,742 郵送料，賃貸料，電話代等

1,000,000 △ 1,000,000 0 0 0

38,334,000 △ 4,541,000 33,793,000 31,194,676 △ 2,598,324

項　　　　　目

３ 生活学校運動推進
　 事業費

５ NPO等連携協働促進事
業費費

２ 県民運動地域推進員
　 事業費(ﾈｯﾄﾜｰｶｰ）

７ 運営費

差引残高　6,763,024円は，平成27年度に繰り越します。

６ 交流ｻﾙｰﾝ管理運営費

歳入決算額　37,957,700円　-　歳出決算額　31,194,676円　 ＝　6,763,024円

８ 予備費

      計
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会 計 監 査 報 告 書会 計 監 査 報 告 書会 計 監 査 報 告 書会 計 監 査 報 告 書

平成２６年度における大好き いばらき 県民会議の帳簿，証拠書類及び決算書に

ついて監査を行った結果，その内容が適正であったことを認めます。

平成２７年５月 日

監 事 中 原 一 博 印

監 事 髙 橋 鉄 夫 印



議案第３号 

 
平成２７年度 事業計画（案） 

 
【運営方針】 
 

『大好き いばらき 県民会議』は，平成７年９月４日の設立以来，「共生・共創・共援」を
基本理念に，１年３６５日誰かの手で，どこかで行われている福祉や，環境，青少年，防犯
など様々な分野での地域活動・市民活動を，県民，団体，企業，行政が手をつないで支えあ
い，「やさしさとふれあいのある茨城づくり」を進めることを目的に，各種の県民運動を展
開してまいりました。 
しかしながら，急速な少子・高齢化の進展に伴い，社会経済システムや生活スタイルが大

きく変化し，人々の価値観やニーズの多様化，家族形態や就労形態の脆弱化などにより，家庭
や地域，職場におけるつながりや連帯感が希薄化する傾向にあります。 
このようなことから，従来から取り組んできた地域における子育て支援や青少年の健全育成，

日常生活における安全の確保，ごみのリサイクルや省エネなどのエコライフの促進，環境美
化活動等に引き続き取り組むとともに，地域コミュニティの再生や活性化に取り組む必要
があります。 
 このため，平成２７年度は，引き続き，県や関係団体との連携を強化しながら「福祉社会
づくり」，「生活環境づくり」，「人づくり」，「茨城の風土づくり」の４つの柱に加え。昨年
１１月に施行された「いばらき観光おもてなし推進条例」に伴う取組についても県民運動とし
て推進するとともに，県民・ＮＰＯ・企業・行政などによる協働の推進や，県民が学び交流
するための場づくりなどに取り組みます。 
 さらに，本年度は，大好き いばらき 県民会議の設立２０周年の節目の年であることから，
これを契機として，これまで取り組んできた，資源・エネルギーを大切にする活動や健康で
安心して暮らせる地域をつくる活動などの拡充に努めるほか，県民一人ひとりが家族や地域
の絆の大切さを再認識し，その思いをつないでいくため，「大好きいばらき作文コンクール」
や「大好き いばらき キャンドルナイト」の実施など，次の世代につながる県民運動の仕組
みづくりに努め，「真に“県民”が主役のいばらきづくり」の推進を図ってまいります。 
 特に，平成３１年に開催される「いきいき茨城ゆめ国体」に向け，花と緑であふれた美し
い茨城を実現し，全国からの来県者をたくさんの花で迎えるため，より多くの県民にとって
花づくりが身近なものとなるよう普及・啓発するとともに，花づくりをとおした県民のおも
てなしの心の醸成と地域コミュニティの再生・活性化，県のイメージアップを図ることを目
的として，現在取り組んでいる花いっぱい県民運動をさらに広く展開してまいります。 
 
 
【大好き いばらき 県民運動の理念】 
 

 共生 いばらき やさしさとふれあいのある茨城づくりを目指します  
 共創 いばらき 新しい茨城のイメージを内外に伝え，広めます 
 共援 いばらき 互いの活動を理解し認め合って，運動を推進します 

 
【県民運動の柱】 
 

 福祉社会づくり 誰もが健やかに暮らせるやすらぎに満ちた茨城づくりを進めます 
 生活環境づくり 豊かさを実感できる安全安心で快適な生活環境づくりを進めます 
  人 づ く り 個性と創造性に富む心豊かな人づくりを進めます  
  茨城の風土づくり 過去，現在，未来をつなぐ新しい茨城の風土づくりを進めます  
 
【県民運動の推進】 



 
  県民，団体，企業，行政が連携しながら，様々な活動を展開し，県民が主役のいばらき
づくりを推進します。 

１ 県民運動の推進 
    県民一人ひとりが学び交流するための場づくりや，地域コミュニティ活動の活性化によ
る住民主体の地域づくりを推進するとともに，県民・ＮＰＯ・企業・行政などによる協働
の取り組みを推進します。 

  （１）新たな県民運動の推進 
（２）県民・ＮＰＯ・企業・行政などによる協働の推進 

 （３）「交流サルーンいばらき」における地域活動団体の主体的な学び合いの場「寺子屋
サルーン」の実施 など 

 （４）２０周年記念事業の実施 
 
２ 福祉・人づくりの推進 
  「大好き いばらき キャンドルナイト宣言」をもとに，関係団体，企業等と連携しなが
ら家族や地域の絆づくりに取り組むとともに，誰もが健やかに暮らせる社会づくり，創造
性に富む心豊かな人づくりに取り組みます。 

 （１）第２６回 大好き いばらき 作文コンクールの実施 
 （２）大好き いばらき キャンドルナイト，リレーキャンドルナイトの実施 
 （３）「いばらき教育の日」関連事業の支援 など 
 
３ 生活環境づくりの推進 
  きれいな湖沼・河川づくり，花と緑で潤いのある地域づくり，交通事故のない安全なま
ちづくりなどを進め，豊かさを実感できる安全・安心で快適な生活環境づくりに取り組み
ます。 

 （１）大好き いばらき 花いっぱい運動の推進 
    ・第４３回花と緑の環境美化コンクールの実施 
    ・第１７回花いっぱい運動定着化促進事業の実施 
    ・茨城国体に向けた花いっぱい運動推進体制の整備 
 （２）交通安全県民運動の推進 
    ・高齢者交通安全実践活動推進事業の実施 
     （茨城県交通安全対策協議会との共催） 
 （３）水質浄化県民運動の支援  
 （４）大好き いばらき エコライフ運動の推進 など 
 
４ 茨城の風土づくりの推進 
  地域で活躍する人，伝統文化，方言や豊かな自然など本県の素晴らしい資源を活かし，
新しい茨城のイメージを内外に伝えるための事業を行い，誰もが大好きと言える茨城づく
りの推進に取り組みます。 
（１） 大好き いばらき ふれあいまつりの開催 
（２）大好き いばらき ふるさと自慢事業の実施 

 （３）あいさつ・声かけ運動の実施 
 （４）社会のルール・マナーを守る運動の実施  など 
 
５ ネットワーカーによる県民運動の推進 
  ネットワーカー(県民運動地域推進員)および市町村との連携を密にし，県民運動の地域
への浸透を図ります。 

  （１）ネットワーカーの活動促進 
 （２）ネットワーカー活動推進大会の開催 
 （３）ネットワーカーバンクの活用 
（４）ネットワーカー連絡協議会の設立促進 など 



 （５）２０周年記念事業の実施【再掲】 
 
 
６ 普及・啓発 
   大好き いばらき 県民運動や地域活動への参加促進について啓発するため，各種媒体を
活用し広報活動に努めます。 

 （１）広報紙「大好き いばらき」の発行（年２回） 
 （２）各種パネル展の開催及びパネルの貸し出し 
 （３）ホームページの充実 
 （４）リーフレットの作成・配付 
 （５）会員の拡大  など 
 
７ 生活学校との連携・協働 
  （公財）あしたの日本を創る協会との連携により，「茨城県生活学校連絡会」が行う運
 動を支援します。 

 
【会議等の開催】 
 
    総会，理事会，県民運動推進委員会（福祉・人づくり部会，生活環境部会，地域づくり
部会，広報部会を含む）等を随時開催します。 

 
 ４月  大好き いばらき ふれあいまつり 
 ５月  理事会 
     総会 
 ８月  ふれあいのつどい 
１１月  県民運動表彰式 
 ３月  ネットワーカー委嘱状交付式 
     理事会 
 
随時開催 県民運動推進委員会 
     ・福祉・人づくり部会 
     ・生活環境部会 
     ・地域づくり部会 
     ・広報部会 



議案第４号

１　歳入の部 （単位：千円）
当初予算額

(A)
前年度当初
予算額(B)

増減額
(A-B)

備      考

１ 会  費 3,394 3,424 △ 30

(1)会  費 2,870 2,900 △ 30 組織会員会費(287団体：2,870千円)

(2)賛助金 524 524 0 個人会員賛助金(262人：524千円)

２ 補助金 29,199 26,315 2,884

(1)茨城県 29,199 26,315 2,884
大好き いばらき 県民会議補助（28,075）
交通安全県民運動事業補助（1,124）

３ 委託金 5,198 5,198 0

(1)茨城県 4,548 4,548 0
交流サルーン管理運営費(4,298）
大好き いばらき エコライフ運動(250)

(2)茨城県教育委員会 500 500 0 花と緑の環境美化コンクール開催費

(3)あしたの日本を創る協会 150 150 0

４ 共催金 1,100 1,100 0

(1)げんでんふれあい茨城財団 1,100 1,100 0 花いっぱい運動定着化促進事業

５ 諸収入 200 200 0 利子　等

６ 繰越金 6,763 2,097 4,666

45,854 38,334 7,520

２　歳出の部 （単位：千円）
当初予算額

(A)
前年度当初
予算額(B)

増減額
(A-B)

備      考

１ 県民運動推進事業費 13,874 9,410 4,464

(1)県民運動推進事業費
　 〔次の(2)～(3)を除く｡〕

12,500 8,000 4,500

福祉・人づくり（650）
生活環境づくり（150）
茨城の風土づくり（3,500）
花いっぱい（2,250）
表彰(250)
県民運動の推進，体制強化（1,200）
20周年記念事業（4,500）

(2)交通安全県民運動 1,124 1,160 △ 36

(3)大好き いばらき エコライフ運動 250 250 0 大好き いばらき エコライフ運動

２　県民運動地域推進員事業費 2,144 2,144 0

(1)県民運動地域推進員活動
　　促進費(ネットワーカー）

644 644 0 委嘱状の交付，活動推進大会

(2)ネットワーカー等活動推進
　　事業費助成費

1,500 1,500 0 ネットワーカー協議会への助成

３ 生活学校運動推進事業費 150 150 0

4,000 4,000 0

(1)広報事業費 2,800 2,800 0 広報紙（年２回），リーフレット等

(2)県民運動普及啓発費 1,200 1,200 0 エコバック，花の種

1,000 1,010 △ 10 協働の推進等

4,298 4,298 0 交流サルーンの管理運営

７ 運営費 19,388 16,322 3,066

(1)人件費 10,420 7,500 2,920 事務局４人分

(2)委員会等 1,580 1,580 0 各委員の旅費・研修費等

(3)管理費 7,388 7,242 146 賃貸料，電話代，郵送料等

８ 予備費 1,000 1,000 0

45,854 38,334 7,520

 平成２７年度　歳入歳出予算（案）

項         目

計

項         目

計

４ 普及啓発事業費

６ 交流サルーン管理運営費

５ NPO等連携協働促進事業費



議案第５号

大好き いばらき 県民会議規約第５条の規定により、役員を選任するものです。

役職名 氏　　名 所　　　属　　　等

会　長 橋 本 昌 茨城県知事

豊 田 稔 茨城県市長会会長

小 谷 隆 亮 茨城県町村会会長

関 正 夫 (社福)茨城県社会福祉協議会会長

理事長 幡 谷 浩 史 大好き いばらき 県民会議理事長

副理事長 阿 部 真 也 茨城県中小企業団体中央会副会長

専務理事 堤 義 雄 大好き いばらき 県民会議

篠 原 勝 幸 茨城県自治会連合会会長

儘 田 茂 樹 茨城県社会教育振興協議会会長

川 上 ヒ ロ 子 茨城県消費者団体連絡会会長

三 澤 一 紀 学識経験者

藤 原 正 子 茨城県生活学校連絡会会長

神 戸 礼 子 茨城県交通安全母の会連合会 会長

伊 藤 達 也 （公財） 茨城県老人クラブ連合会　会長

櫻 井 よ う 子 茨城県地域女性団体連絡会会長

坂 場 克 身 茨城県学校長会会長

大 関 茂 環境保全茨城県民会議副議長

鬼 澤 邦 夫 茨城産業会議議長

加 茂 明 日本放送協会水戸放送局局長

北 島 重 司 （株）茨城放送代表取締役社長

石 津 博 康 （公社）茨城県青少年育成協会会長

小 田 部 卓 （株）茨城新聞社代表取締役社長

小 野 嘉 久 茨城県生活環境部長

小 松 満 （一社）茨城県医師会会長

人 見 實 徳 茨城文化団体連合会長

加 倉 井 豊 邦 茨城県農業協同組合中央会会長

雨 谷 和 宏 茨城県青年団体連盟会長

伊 藤 哲 茨城県教育庁総務企画部長

斉 藤 久 男 （公財）茨城県国際交流協会理事長

岡 田 克 幸 （社福）茨城県社会福祉協議会副会長

池 田 馨 ＮＰＯ法人　ひと・まちねっとわーく

中 原 一 博 茨城県都市教育長協議会副会長

桐 原 泰 弘 茨城県生活環境部次長

大好き いばらき 県民会議　役員の選任（案）

副会長

理　事

監　事



資料１

大好き いばらき 県民会議 規約大好き いばらき 県民会議 規約大好き いばらき 県民会議 規約大好き いばらき 県民会議 規約

（名 称）

第１条 この会は，大好き いばらき 県民会議（以下「県民会議」という。）という。

（目 的）

第２条 県民会議は，大好き いばらき 県民運動構想の趣旨を踏まえ，やさしさとふれあ

いのある茨城づくりと県民運動を通しての新しい茨城のイメージづくりをめざすととも

に，真に豊かで住みよいあしたの茨城づくりをめざして，県民の主体的な県民運動をダ

イナミックに推進することを目的とする。

（構 成）

第３条 県民会議は，前条の目的に賛同する市町村県民運動推進組織，広域的・機能別県

民運動団体，地域活動団体，企業，市町村及び県（以下「団体等」という。）で構成す

る。

（事 業）

第４条 県民会議は，第２条の目的を達成するため，次の事業を行う。

(1) 大好き いばらき 県民運動（以下「県民運動」という。）の推進方策の企画・立案

及び推進に関すること

(2) 県民運動関係団体との連携・支援に関すること

(3) 市町村県民運動推進組織の設立促進に関すること

(4) 県民運動地域推進員（ネットワーカー）の委嘱及び活動促進に関すること

(5) 生活学校・生活会議の育成に関すること

(6) 県民運動に関する情報・資料の収集及び提供に関すること

(7) 県民運動の奨励及び表彰に関すること

(8) 県民運動の広報・啓発に関すること

(9) 県民運動に関する調査研究に関すること

(10) その他，目的達成に必要な事業

（役 員）

第５条 県民会議に次の役員を置く。

(1) 会 長 １ 名

(2) 副会長 若干名

(3) 理事長 １ 名

(4) 副理事長 若干名

(5) 専務理事 １ 名

(6) 理 事 ３０名以内（理事長，副理事長及び専務理事を含む。）

(7) 監 事 ２ 名

２ 会長，副会長，理事及び監事は総会で選任する。

３ 理事長及び副理事長及び専務理事は，理事会において互選する。



（役員の職務）

第６条 会長は，県民会議を代表する。

２ 副会長は，会長を補佐し，会長に事故あるときは，その職務を代行する。

３ 会長及び副会長は，必要と認めるとき，理事会に出席して意見を述べることができる。

４ 理事長は，県民会議の会務を総括する。

５ 副理事長は，理事長を補佐し，理事長に事故あるときは，その職務を代行する。

６ 専務理事は，理事長及び副理事長を補佐し，県民会議の会務を処理する。

７ 理事は理事会を構成し，必要な事項を審議する。

８ 監事は，会計その他の事務を監査する。

（役員の任期）

第７条 役員の任期は２年とし，再任を妨げない。

２ 補欠のため（定数の増加に伴う補充も含む。）選任された役員の任期は，前任者の残

任期間とする。

３ 前２項の規定にかかわらず，任期の末日において後任の役員が選任されていない場合

には，任期の末日後最初の総会が終結するまでその任期を伸長する。

（顧 問）

第８条 県民会議に顧問を置くことができる。

２ 顧問は，会長が委嘱する。

３ 顧問は，重要事項について会長の諮問に応じる。

（会 議）

第９条 県民会議の会議は，総会及び理事会とする。

２ 総会は，第３条に規定する団体等の代表者で構成し，会長が招集する。

３ 総会は，理事長が議長となり，次の事項を審議決定する。

(1) 規約の制定及び改廃に関すること

(2) 事業計画に関すること

(3) 予算及び決算に関すること

(4) 会長，副会長，理事及び監事の選任に関すること

(5) その他重要事項に関すること

４ 理事会は，理事長が招集して議長となり，次の事項を審議決定する。

(1) 総会への付託事項に関すること

(2) 団体等の入会に関すること

(3) 県民運動の推進方策に関すること

(4) 会務の執行に関すること

(5) その他必要と認められる事項に関すること

５(1) 会議は，構成員（総会の場合は第３条に規定する団体等の代表者，理事会の場合は

理事）の２分の１以上の出席をもって成立する。

(2) 会議の議事は，出席者の過半数で決定し，可否同数のときは，議長の決するところ

による。

(3) やむを得ない理由により会議に出席できない構成員は，他の構成員を代理人として

表決を委任することができる。この場合，会議に出席したものとみなす。



（書面による審議）

第10条 理事長は，必要があると認めたときは，書面をもって理事の意見を求めて，理事

会の議決に代えることができる。

（委員会）

第11条 県民会議の事業を効果的かつ円滑に推進するため，委員会を置くことができる。

２ 委員会に必要な事項は，理事会に諮って理事長が別に定める。

（理事長の専決）

第12条 理事長は，総会が招集されるいとまのない場合は，理事会に諮りこれを専決処分

することができる。

２ 理事長は，前項の規定により専決処分したときは，次の総会に報告しなければならな

い。

（個人会員）

第13条 県民会議の目的に賛同し，その活動に参加，協力する個人は，個人会員となるこ

とができる。

２ 個人会員は，賛助会員とする。

３ その他必要な事項は，理事長が別に定める。

（会 計）

第14条 県民会議の経費は，会費，補助金，委託金，共催金，賛助金，その他の収入をも

って充てる。

２ 団体等は，原則として年額一口１万円とする。

３ 個人会員の賛助金は，原則として年額一口２千円とする。

４ 県民会議の会計年度は，毎年４月１日に始まり，翌年３月３１日をもって終わる。

（事務局）

第15条 県民会議の事務を処理するため，当分の間，事務局を茨城県生活環境部生活文化

課内に置く。

２ 事務局の規程は，理事長が別に定める。

（その他）

第16条 この規約に定めるもののほか，県民会議の運営に関し必要な事項は，理事長が定

める。

附 則

１ この規約は，平成７年９月４日から施行する。

２ 県民会議の設立当初の役員の任期は，第７条第１項の規定にかかわらず，設立の日か

ら平成９年３月３１日までとする。

３ 県民会議の設立当初の会計年度は，第13条第４項の規定にかかわらず，設立の日から

平成８年３月３１日までとする。



附 則

この規約は，平成９年４月２３日から施行する。

附 則

１ この規約は，大好き いばらき 県民会議とダイナミックいばらき協会が合流する平成

１３年１月１日から施行する。

２ 第５条第１項に規定する役員は，別に定める合流協定書に基づく役員とし，この任期

は，第７条第１項の規定にかかわらず，施行の日から第５条第２項の規定に基づき新た

に選任させるまでの期間とする。

３ 地域活動団体の会費は，当分の間，別に定める合流協定書に基づく金額とする。

附 則

この規約は，平成１７年５月１８日から施行する。



資料２

大好き いばらき 県民会議 委員会設置規程大好き いばらき 県民会議 委員会設置規程大好き いばらき 県民会議 委員会設置規程大好き いばらき 県民会議 委員会設置規程

（設置の目的）

第１条 大好き いばらき 県民会議（以下「県民会議」という。）の事業を効果的かつ

円滑に推進するため，県民会議規約第１１条の規定に基づき構想委員会，県民運動推

進委員会（以下「委員会」という。）を置く。

（所掌事項）

第２条 委員会所掌事項は，別表のとおりとする。

（構想委員会）

第３条 構想委員会委員は，学識経験者，有識者，県民運動実践者及び行政に携わる者

のうちから，理事会に諮って理事長が選任する。

２ 委員の人数は，１０名程度とする。

３ 県民運動推進委員会の委員長及び副委員長は構想委員会に出席して意見を述べるこ

とができる。

４ 構想委員会は，必要に応じ各委員会委員や第三者の出席を求め意見を聞くことがで

きる。

（県民運動推進委員会）

第４条 県民運動推進委員会委員は，学識経験者，有識者，県民運動実践者及び行政に

携わる者のうちから，理事会に諮って理事長が選任する。

２ 委員の人数は，４０名程度とする。

３ 県民運動推進委員会に，必要に応じ部会等を置くことができる。

（委員会の役員）

第５条 構想委員会及び県民運動推進委員会にそれぞれ次の役員を置く。

(1) 委員長 １ 名

(2) 副委員長 若干名

２ 役員は，各委員会において互選する。

３ 委員長は，委員会を代表し，委員会の会務を総括する。

４ 副委員長は，委員長を補佐し，委員長に事故あるとき若しくは欠けたとき又は委員

長の指示があったときは，その職務を代行する。

５ 役員の任期は１年とし，再任を妨げない。

（委員の任期）

第６条 委員の任期は１期２年とし，通算３期に限り再任できる。

２ 補欠のため（定数の増加に伴う補充を含む。）選任された委員の任期は，前任者の

残任期間とする。

（会 議）

第７条 委員会は，必要に応じて委員長が招集する。



（連絡調整会議）

第８条 県民運動推進委員会の連絡調整のため，連絡調整会議を設ける。

２ 連絡調整会議は，専務理事，県民運動推進委員会の正副委員長，事務局長，事務局

次長及び第４条の規定に基づく部会を代表する者で構成する。

３ 連絡調整会議は，必要に応じ専務理事が招集し，会議の議長となる。

（その他）

第９条 この規程に定めるもののほか，部会等の設置その他委員会の運営に関して必要

な事項は，理事長が別に定める。

附 則

１ この規程は，平成７年９月４日から施行する。

２ 委員会の設立当初の委員の任期は，第３条第３項の規定にかかわらず設立の日から

平成９年３月３１日までとする。

附 則

この規程は，平成１１年４月１日から施行する。

附 則

この規程は，平成１２年４月１日から施行する。

附 則

１ この規程は，平成１３年１月１日から施行する。

２ 平成１３年１月１日現在における委員会の委員の任期は，第６条の規定にかかわら

ず，平成１４年３月３１日までとする。

３ 平成１２年度における委員会の役員の任期は，第５条第５項の規定にかかわらず，

平成１３年３月３１日までとする。

４ この規程は，平成１４年４月１日を目途に見直すものとする。

附 則

１ この規程は，平成１４年４月１日から施行する。

２ 平成１４年３月３１日現在，通算３期６年を越える委員にあっては，第６条の規定

にかかわらず，１期２年の再任ができるものとする。

附 則

この規程は，平成１６年４月１日から施行する。



別 表

委員会の名称 所 掌 事 項

① 県民運動の長期構想・戦略に関すること

構想委員会 ② 県民会議の組織運営に関すること

③ 理事会からの諮問事項に関すること

④ その他

① 県民運動の推進方策の企画・立案及び推進に関する

県民運動推進委員会 こと

② 県民運動関係団体との連携，支援に関すること

③ 県民運動に関する情報・資料の収集及び提供に関す

ること

④ 県民運動に関する調査研究に関すること

⑤ 県民運動の奨励及び表彰に関すること

⑥ 市町村県民運動推進組織の設立促進に関すること

⑦ 県民運動地域推進員（ネットワーカー）の委嘱及び

活動促進に関すること

⑧ 生活学校運動及び生活会議運動の推進に関すること

⑨ 県民運動の広報・啓発事業に関すること



資料３
大好き いばらき 県民会議 部会等設置要項大好き いばらき 県民会議 部会等設置要項大好き いばらき 県民会議 部会等設置要項大好き いばらき 県民会議 部会等設置要項

（設置の目的）

第１条 大好き いばらき 県民会議県民運動推進委員会（以下「委員会」という。）にお

いて所掌する事項を効果的かつ円滑に推進するため，大好き いばらき 県民会議委員会

設置規程第９条の規定により，委員会に別表の中欄に掲げる部会（以下「部会」とい

う。）を置く。

（分掌事項）

第２条 部会の分掌事項は，別表の右欄に掲げるとおりとする。

（構成員）

第３条 委員会委員は，原則として第２条のいずれかに所属するものとする。

（部会の役員）

第４条 部会の役員として，部会長及び副部会長を置く。

２ 部会の役員は，各部会において互選する。

３ 部会長は，部会を代表し，部会の会務を総括する。

４ 副部会長は，部会長を補佐し，部会長に事故あるとき若しくは部会長が欠けたときは，

その職務を代行する。

５ 部会の役員の任期は１年とし，再任を妨げない。

（会議）

第５条 部会会議は部会長が招集し，会議の議長となる。

（その他）

第６条 この要項に定めのあるもののほか，部会の運営に関して必要な事項は，理事長が

別に定める。

付 則

この要項は，平成１１年４月１日から施行する。

付 則

この要項は，平成１２年４月１日から施行する。

付 則

１ この要項は，平成１３年１月１日から施行する。

２ 平成１２年度中の部会の役員は，第４条第５項の規定にかかわらず，平成１３年３月

３１日までとする。

付 則

この要項は，平成１４年４月１日から施行する。

付 則

この要項は，平成１６年４月１日から施行する。



別 表

委員会名 部会名 分 掌 事 項

県民運動推進委員会 福祉・人づくり ① 誰もが健やかに暮らせるやすらぎに満

部会 ちた茨城づくりの運動に関すること

② 個性と創造性に富む心豊かな人づくり

の運動に関すること

生活環境部会 ① 豊かさを実感できる安全・安心で快適

な地域づくり運動に関すること

② 生活学校運動との連携・協力に関する

こと

地域づくり部会 ① ネットワーカーの活動や市町村県民運

動の推進に関すること

② 過去，現在，未来とつなぐ新しい茨城

の風土づくりの運動に関すること

③ 生活会議運動との連携・協力に関する

こと

広報部会 ① 大好き いばらき 県民運動の広報・普

及啓発に関すること

② 県民運動キャンペーンに関すること



資料４

大好き いばらき 県民会議　会員名簿

区　　　　　分 会員数

市町村県民運動推進組織 8

県域団体 95

企　業 139

市町村会員 44

県 1

合　　　　　計 287

  個人会員 262人

                                            平成２７年４月１日現在

注：県域団体には，茨城県生活学校連絡会を含む。

〔会員数総括表〕



市町村推進組織（8）
1 小美玉市コミュニティ連絡会 5 土浦市まちづくり市民会議
2 笠間市民憲章推進協議会 6 ひたちなか市市民憲章推進協議会
3 古河市三和コミュニティ推進協議会 7 ふれあい美花市民の会
4 高萩市市民憲章推進協議会 8 水戸市住みよいまちづくり推進協議会

団体（95）
1 NPO法人アスク 46 (公社)茨城県青少年育成協会
2 NPO法人異業種地域研究会 47 茨城県青年団協議会
3 茨城空港利用促進等協議会 48 茨城県青年団体連盟
4 「茨城アジア教育基金」を支える会 49 茨城県セーリング連盟
5 (一社)茨城県安全運転管理者協議会 50 茨城県造園建設業協会
6 (一社)茨城県医師会 51 （公財）茨城県体育協会
7 茨城県ｲﾀﾘｱ･ｴﾐﾘｱﾛﾏｰﾆｬ州友好交流協会 52 茨城県地域女性団体連絡会
8 (公社)茨城県栄養士会 53 茨城県中小企業団体中央会
9 （公財）茨城県開発公社 54 茨城県庁生活協同組合

10 （公財）茨城県学校給食会 55 茨城県土地改良事業団体連合会
11 茨城県学校長会 56 茨城県農業協同組合中央会
12 (一社)茨城県環境管理協会 57 茨城県農業法人協会
13 (公社)茨城県看護協会 58 茨城県ＰＴＡ連絡協議会
14 (一社)茨城県経営者協会 59 茨城県保育協議会
15 （一財）茨城県建設技術公社 60 茨城県民間保育協議会
16 (一社)茨城県建築士会 61 (公社)茨城県薬剤師会
17 (一社)茨城県建築士事務所協会 62 茨城県幼少年婦人防火委員会
18 （一社）茨城県髙圧ガス保安協会 63 （公社）茨城県臨床検査技師会
19 (一財)茨城県交通安全協会 64 （公財）茨城県老人クラブ連合会
20 茨城県交通安全母の会連合会 65 いばらきコープ生活協同組合
21 茨城県高等学校長協会 66 茨城ダルク今日も一日ハウス
22 茨城県高等学校ＰＴＡ連合会 67 茨城文化団体連合
23 (公財)茨城県国際交流協会 68 ＮＰＯ法人エイエスピー
24 茨城県国民健康保険団体連合会 69 ＮＰＯ法人エコグリーンいばらき
25 茨城産業会議 70 NPO法人エコレン
26 (公社)茨城県歯科医師会 71 かいつむりの会
27 茨城県自治会連合会 72 笠間稲荷神社
28 茨城県市長会・町村会 73 霞ヶ浦問題協議会
29 茨城県自動車販売店交通安全対策推進協議会 74 家庭倫理の会
30 茨城県社会教育振興協議会 75 環境保全茨城県民会議
31 (社･福)茨城県社会福祉協議会 76 劇団どてかぼちゃ
32 茨城県商工会議所女性会連合会 77 駒羽住宅団地行政区
33 茨城県商工会議所青年部連合会 78 NPO法人里山を守る会
34 茨城県商工会議所連合会 79 下館輪投げの会
35 茨城県商工会女性部連合会 80 障害者雇用促進協会
36 茨城県商工会青年部連合会 81 (社・福)自立奉仕会　
37 茨城県商工会連合会 82 新世紀潮来市ボランティアグループ

茨城県少年団体連絡協議会 83 生活協同組合パルシステム茨城
　　（一社）ガールスカウト茨城県連盟 84 生活支援ネットワーク・介護セブン
　　茨城県海洋少年団育成連合会 85 （社・福）聖隷会 しらゆり保育園
　　茨城県子ども会育成連合会 86 ＮＰＯ法人筑波山環境クラブ
　　（公財）茨城県体育協会茨城県スポーツ少年団 87 艫づな会
　　茨城県青少年赤十字指導者協議会 88 (公社)日本青年会議所関東地区茨城ﾌﾞﾛｯｸ協議会
　　ボーイスカウト茨城県連盟 89 額田城址保存会

39 茨城県消費者団体連絡会 90 ひたちなかユネスコ協会
40 茨城県食生活改善推進団体連絡協議会 91 （社・福）芳香会
41 （公社）茨城県食品衛生協会 92 NPO法人ぽかぽかくらぶ
42 （一社）茨城県助産師会 93 水戸蕎麦の会　天狗党
43 茨城県女性団体連盟 94 （一財）水戸東武館
44 茨城県生活学校連絡会 95 ネパール子ども奨学支援会
45 茨城県生活協同組合連合会
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企業（139）
1 愛友酒造（株） 61 (株)常陽銀行
2 (株)秋山工務店 62 常洋水産(株)
3 (株)あけぼの印刷社 63 昭和建設(株)
4 あさ川製菓(株) 64 (株)白鳥硝子店
5 アサヒビール(株)　茨城工場 65 鈴縫工業(株)
6 アシストプロ(株) 66 （医）青藍会 大場内科クリニック
7 イオンリテール(株)北関東カンパニー茨城事業部 67 （医）聖和会 つくば病院
8 (株)石川工業所 68 (株)セイワ食品
9 (株)伊勢甚本社 69 関彰商事(株)

10 (有)磯山源兵衛商店 70 センター印刷(株)
11 茨城いすゞ自動車(株) 71 大日本印刷(株)　水戸営業所
12 いばらき印刷(株) 72 (株)タイヘイ
13 茨城県食糧販売協同組合 73 髙木染工場
14 茨城県信用組合 74 (株)高野高速印刷
15 茨城ケント販売(株) 75 (株)タナカ
16 茨城工芸産業（株） 76 (株)田中企画　水戸営業所
17 茨城交通(株) 77 （株）月の井酒造店
18 (株)茨城新聞社 78 筑波学園ガス(株)
19 茨城水産(株) 79 (株)筑波銀行
20 茨城倉庫(株) 80 （株）つくば研究支援センター
21 茨城トヨタ自動車(株) 81 東京海上日動火災保険(株)　茨城自動車営業部 営業部第１課

22 茨城トヨペット(株) 82 (有）東京総合染色
23 茨城日産自動車(株) 83 東京電力(株)茨城支店
24 (株)茨城放送 84 (株)トビタ文具
25 (株)茨城ポートオーソリティ 85 冨山建材(株)
26 (株)ウライ文具 86 トヨタＬ＆Ｆ茨城(株)
27 ウルノ商事(株) 87 (株)トヨタレンタリース茨城
28 エスケイ企画 88 （有）とんぼ住宅設計事務所
29 NTT東日本(株)茨城支店 89 中川ヒューム管工業(株)
30 オークラフロンティアホテルつくば 90 （株）那嘉屋
31 (株)大塚製作所 91 (株)奈良屋
32 大富印刷(株) 92 (株)南悠商社　茨城事業所
33 奥順(株) 93 (株)西山工務店
34 （有）オゼ 94 日東電気(株)
35 (株)笠間印刷所 95 日東メンテナンス（株）
36 鹿島都市開発(株) 96 (株)日本クリエート茨城
37 鹿島埠頭(株) 97 日本原子力発電(株)
38 鹿島臨海工業地帯企業連絡協議会 98 日本興亜損害保険(株)
39 鹿島臨海鉄道(株) 99 日本たばこ産業(株)　水戸支店
40 (株)カスミ 100 日本放送協会　水戸放送局
41 株木建設(株)茨城本店 101 (株)ヌマタ商事
42 亀印製菓（株） 102 ネッツトヨタ水戸(株)
43 関東印刷(株) 103 (株)萩原自動車
44 木内酒造合資会社 104 ハタヤ商事(株)
45 (株)きど印刷所 105 (株)幡谷本店
46 (株)きね八 106 花の店ブーケ
47 共栄火災海上(株)茨城支店 107 （株）パラス・ジュエリー
48 キリンビール(株)　取手工場 108 （株）パロス
49 近畿日本ツーリスト（株）水戸支店 109 (株)日立製作所
50 (株)ケーズホールディングス 110 日立セメント(株)
51 (有）こうじや 111 （資）平山酒店
52 (株)光和印刷 112 (株) フジタビジネスマシンズ
53 コスモ綜合建設（株） 113 冨士菱石油(株)
54 （株）寿 114 (株)富士屋ホテル
55 (株)坂本徳松商店 115 （株）ヘレナメディアリサーチ
56 （株）笹目宗兵衛商店 116 北越紀州製紙(株)関東工場
57 三の丸ホテル 117 ホテルレイクビュー水戸
58 (株)ｼｰｶﾞﾙｺﾝｻﾙﾀﾝﾂ 118 水海道産業（株）
59 JX日鉱日石金属(株)　 119 (株)水戸京成百貨店
60 (株)ジョイフル本田 120 水戸京成ホテル(株)



121 (有)水戸山翠商事 131 (株)茂木林業
122 水戸自動車工業(株) 132 八幡印刷(株)水戸営業所
123 水戸信用金庫 133 結城信用金庫
124 水戸暖冷工業(株) 134 吉久保酒造（株）
125 水戸中央青果(株) 135 (株)竜ケ崎自動車教習所
126 水戸ヤクルト販売（株） 136 レントオール茨城（株）
127 (有)ミノワ印刷 137 (株)和飲風土
128 (有)宮内運輸 138 (有）和敬ビル
129 明利酒類（株） 139 五洋建設(株)
130 メガネのタデヌマ

市町村（44）
1 水戸市 23 筑西市
2 日立市 24 坂東市
3 土浦市 25 稲敷市
4 古河市 26 かすみがうら市
5 石岡市 27 桜川市
6 結城市 28 神栖市
7 龍ヶ崎市 29 行方市
8 下妻市 30 鉾田市
9 常総市 31 つくばみらい市

10 常陸太田市 32 小美玉市
11 高萩市 33 茨城町
12 北茨城市 34 大洗町
13 笠間市 35 城里町
14 取手市 36 東海村
15 牛久市 37 大子町
16 つくば市 38 美浦村
17 ひたちなか市 39 阿見町
18 鹿嶋市 40 河内町
19 潮来市 41 八千代町
20 守谷市 42 五霞町
21 常陸大宮市 43 境町
22 那珂市 44 利根町

県（1）
1 茨城県　生活文化課



（敬称略）

氏　　名 所　　属

西 村 重 之 利根町ﾈｯﾄﾜｰｶｰ協議会　会長

戸 館 善 敬 日本ボーイスカウト茨城県連盟理事

大 貫 重 信 水戸黄門漫遊一座

阿 部 智 （公社）茨城県青少年育成協会

部会長 戸 館 善 敬 日本ボーイスカウト茨城県連盟理事

副部会長 鉾 田 久 子 常陸太田生活学校

井 上 し げ 子 美野里生活学校

河 野 公 房 マリッジサポーター

助 川 勇 那珂市ネットワーカー

為 我 井 茂 筑西市自治会連合会副会長　関城支部長

根 本 利 隆 マリッジサポーター

山 野 辺 勉 日本フォークダンス連盟　茨城県支部長

部会長 大 貫 重 信 水戸黄門漫遊一座

生 副部会長 高 崎 敏 子 玉造生活学校

活 嶋 内 冨 美 代 メサフレンドシップ

環 山 下 桂 子 阿見町交通安全母の会会長

境 飯 住 澄 夫 坂東市ネットワーカー連絡協議会　会長

部 大 場 國 行 ＮＰＯ法人　エコ・グリーンいばらき　理事長

会 小 松 崎 紀 男 金谷町花談倶楽部

小 松 崎 當 子 延方生活学校

飛 田 邦 夫 大串貝塚塾　塾長

三 富 康 子 元お堀の桜を愛する会代表

部会長 西 村 重 之 利根町ネットワーカー協議会　会長

副部会長 小 圷 真 司 茨城県ＰＴＡ連絡協議会　参与

地 新 井 利 之 古河市三和コミュニティ推進協議会

域 森 田 多 美 子 ＮＰＯ法人水戸こどもの劇場代表

づ 飯 田 結 香 （一社）ガールスカウト茨城県連盟

く 池 田 智 子 大子町ネットワーカー

り 大 橋 章 水戸市商店会連合会　会長

部 川 上 正 廣 那珂市ネットワーカー

会 竹 内 由 比 子 日本ボーイスカウト茨城県連盟

福 原 千 穂 子 茨城町ネットワーカー

堀 込 安 子 守谷市ネットワーカー協議会　副会長

矢 口 み ど り 水戸女性フォーラム

川 嶋 宏 明 笠間市ネットワーカー

部会長 阿 部 智 （公社）茨城県青少年育成協会

副部会長 後 藤 京 子 那珂市消防団女性消防部　部長

広 後 藤 愛 子 常陸大宮市ネットワーカー協議会

報 鈴 木 克 昌 茨城県生活協同組合連合会事務局長

部 雨 谷 多 江 子 茨城県地域女性団体連絡会

会 菊 地 寿 代 笠間市ネットワーカー

髙 橋 正 道 水戸市環境保全会議

福
祉
・
人
づ
く
り
部
会

資料５

平成２７年度　県民運動推進委員会所属部会

副委員長兼広報部会長

副委員長兼福祉・人づくり部会長

区　　分

委員長兼地域づくり部会長

副委員長兼生活環境部会長
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資料６

大好き いばらき 県民会議 組織図大好き いばらき 県民会議 組織図大好き いばらき 県民会議 組織図大好き いばらき 県民会議 組織図

会 員会 員会 員会 員

市町村県民運動推進組織

広域的・機能別県民運動団体

地域活動団体

企業

市町村及び県

総 会

理 事 会 監 事

事 務 局

連 絡 調 整 会 議

県 民 運 動 推 進 委 員 会

福 生 地 広

祉 活 域 報

・ 環 づ 部

人 境 く 会

づ 部 り

く 会 部

り 会

部

会

ネットワーカー（協議会）



大好き いばらき 県民運動

- やさしさとふれあいのある茨城をめざしてやさしさとふれあいのある茨城をめざしてやさしさとふれあいのある茨城をめざしてやさしさとふれあいのある茨城をめざして -

各地域で行われている青少年・福祉・環境・生活など様々な分野での活動を

団体・企業・行政が手をつないで支えあい，やさしさとふれあいある茨城を創

っていく運動，それが「大好き いばらき 県民運動」です。

大好き いばらき 県民運動宣言大好き いばらき 県民運動宣言大好き いばらき 県民運動宣言大好き いばらき 県民運動宣言

私たちは、「大好き いばらき 県民会議」の活動をとおして

●●●●やさしさとふれあいのある茨城づくりをめざそう。

●●●●新しい茨城のイメージを県内外に伝え，広めよう。

●互いの活動を理解し認めあって県民運動を推進しよう。

（平成７年９月４日）

大好き いばらき 県民会議大好き いばらき 県民会議大好き いばらき 県民会議大好き いばらき 県民会議

事務局：〒３１０－００１１

水戸市三の丸１－５－３８ 茨城県三の丸庁舎２階

ＴＥＬ：０２９－２２４－８１２０

０２９－３００－３５１５

ＦＡＸ：０２９－２３３－００３０

ホームページＵＲＬ：http://www.daisuki-ibaraki.jp/

Ｅ－メールアドレス：info@daisuki-ibaraki.jp


